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مخالفت دولت با افزایش 20درصدی 
حقوق کارمندان

رئیس سازمان اداری و استخدامی در مورد افزایش دو 
درصدی رشد حقوق کارمندان در مجلس در لایحه 
بودجه گفت: افزایش هر یک درصد حقوق کارمندان 
ماهانه هزار میلیارد تومان هزینه دارد.به گزارش 
فارس، میثم لطیفی با اشاره به اینکه نمایندگان در 
جریان رسیدگی به لایحه بودجه 1403 رقم رشد 
18درصد برای افزایش حقوق کارمندان در سال 
آینده را به 20درصد رساندند، گفت: ما هم دوست 
داریم حقوق کارمندان بیشتر شود‌ ولی آنچه بین 
دولت و مجلس محل مباحثه است،‌ این است که 
باید بار مالی این تصمیم مشخص شود.به گفته وی، 
اگر تصمیم مجلس منجر به خلق نقدینگی شود،‌ آثار 
سوء آن بیشتر از اثر مثبت است.لطیفی گفت: باید 
مشخص شود که منابع افزایش حقوق کارمندان از 
کجا تامین شود. آنچه دولت پیشنهاد کرده براساس 
درآمد واقعی در سال آینده است.رئیس سازمان اداری 
و استخدامی افزود: رئیس سازمان برنامه و بودجه باید 
با مجلس، شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت 
مذاکره کند تا افزایش حقوق، منجر به افزایش تورم 
و کاهش ارزش پول ملی نشود.وی خاطرنشان کرد: 
حدود 80درصد بودجه عمومی دولت صرف پرداخت 

حقوق می‌شود.

 از زمان دلار 1000تومانی، ارز آزاد
 به رسمیت شناخته نمی‌شد!

یک اقتصاددان به اظهارنظر اخیر وزیر اقتصاد درباره 
بازار ارز واکنش نشان داد.به گزارش خبرآنلاین، 
سیامک قاسمی در یادداشتی در فضای مجازی نوشت: 
وزیر اقتصاد گفته نرخ ارز بازار آزاد را به رسمیت 
نمی‌شناسیم. از زمانی که قیمت دلار هزار تومان بود، 
بزرگواران از این حرف‌ها می‌زدند و الان در آستانه 
قیمت دلار ۶۰هزار تومان، می‌شود تشخیص داد، چه 
کسی، دیگری را به رسمیت نمی‌شناسد. ایشان دلار 

را یا دلار ایشان را؟!

گوشت، رکورددار تورم در بهمن ماه 
بررسی آمار تورم خوراکی‌ها در بهمن ماه نشان 
می‌دهد که تورم سالانه خوراکی‌ها از ۴۵درصد عبور 
کرده و گوشت قرمز همچنان رکورددار گرانی‌هاست.

به گزارش خبر فوری، داده‌های جدید مرکز آمار نشان 
می‌دهد که تورم خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها در بخش 
سالانه به 45.1درصد رسیده است. این شاخص در 
بخش نقطه‌ای و ماهانه به‌ترتیب 31.6درصد و منفی 
نیم درصد را نشان می‌دهد.طبق این گزارش، نرخ 
تورم خوراکی‌ها در 12 ماه منتهی به پایان بهمن 
در محدوده 22 تا 93درصد بوده است. در این بین 
گوشت قرمز و گوشت ماکیان با ثبت تورم سالانه 
93.3درصد همچنان رکورددار گرانی‌ها در بهمن 
1402 شناخته می‌شود. گوشت قرمز، سفید و 
فرآورده‌ها آنها نیز با ثبت تورم 90.7درصد پس از آن 
قرار دارد تا مشخص شود مردم در تهیه گوشت بیش 
از هر مواد غذایی دیگری دچار مشکل شده‌اند.گروه 
روغن و چربی‌ها که تا ماه‌ها روند صعودی قابل توجهی 
داشت و تورم آن بیش از گوشت بود، چند ماهی است 
که روند صعودی آرام‌تری دارد و در بهمن ماه نیز با 
ثبت تورم سالانه 22.8درصد کمتر از هر مواد غذایی 
دیگری گران شده است. پس از آن نیز نان و غلات 
با 24.3درصد قرار دارد.در بخش تورم نقطه به نقطه 
خوراکی‌ها نیز گوشت قرمز و گوشت ماکیان با ثبت 
رقم 78.5درصد را رکورددار است و پس از آن همانند 
تورم سالانه گوشت قرمز، سفید و فرآورده‌های آن به 

عدد 77درصد در مقام دوم گرانی ایستاده است.

دولت کمترین هزینه‌ای برای مسکن 
مردم نمی‌کند

وزیر پیشین راه و شهرسازی ضمن انتقاد از طرح 
ساخت خانه توسط چین در ایران گفت: چینی‌ها خانه 
می‌سازند اما با نفت ۳۰درصد زیر قیمت جهانی.احمد 
خرم در گفت‌وگو با جماران گفت: تصمیم برای ساخت 
خانه توسط چین، تصمیمی سیاسی است و مبنای 
تخصصی ندارد. اگر این امتیاز را به پیمانکار ایرانی 
بدهند، با اشتیاق برای اجرای پروژه می‌دود. شرکت‌های 
بخش خصوصی ما خیلی زرنگ‌تر و متخصص‌تر از 
چینی‌ها هستند. تصمیمی که برای خانه‌سازی توسط 
چینی‌ها گرفته‌اند، تحقیر جامعه مهندسی ایران و مشت 
کوبیدن به صورت مردم و بی‌توجهی به منافع آنهاست. 
به چین امتیازاتی دادیم که در کشور بی‌سابقه است.

وی ضمن تاکید بر ضرورت توجه به نقش و جایگاه 
مسکن در زندگی مردم، با بیان اینکه حدود ۸۰درصد 
سرمایه بیش از ۸۰درصد افراد جامعه در مسکن قرار 
گرفته و آنها چیز دیگری ندارند، تصریح کرد: اکنون ۵ 
میلیون بی‌مسکن در کشور داریم؛ ۵ میلیون نفری که 
سرمایه‌ای در زندگی ندارند و از فردای خود ناامیدند.

خرم با اشاره به اهمیت نیازهای معیشتی در سلسله 
مراتب نیازهای انسانی گفت: در زمینه کاستی‌ها و 
محرومیت‌های معیشتی، امروز شرایط مانند ۱۰ یا 
۴۰ سال پیش است و گویا هیچ اتفاقی نیفتاده است. 
مردم از تورم و نبود مسکن و بدمسکنی و سایر امور 
معیشتی مانند خوراک، پوشاک، دارو و درمان، حمل و 
نقل و آموزش در رنج هستند و همه از مسائل معیشتی 
می‌نالند. رسیدگی به اینها باید در اولویت قرار گیرد و 
پس از آن گام‌های بعدی در نظر گرفته شود.وی ضمن 
تاکید بر ضرورت تامین امنیت در جامعه، با بیان اینکه 
آحاد جامعه باید امنیت جانی و مالی داشته باشند، 
امنیت شغلی را از دیگر ابعاد امنیت لازم برای جامعه 
عنوان کرد و افزود: نمی‌شود که در یک جامعه، تکلیف 
۸ میلیون نفر به لحاظ شغلی، مشخص نباشد و هر ۶ 

ماه یا یک سال یک بار با آنها قرارداد بسته شود.

بازار

رییس هیات مدیره بانک تجارت تاکید کرد:
شناخت متقابل بانک و رسانه، 

گامی در مسیر تعامل برنامه‌مند
 رییس هیات‌مدیره بانک تجارت در بازدید از 
بیست‌وچهارمین نمایشگاه رسانه‌های ایران که با حضور 
بهزاد درگاهی مدیر روابط عمومی و ارتقای سرمایه 
اجتماعی این بانک همراه بود، از جامعه رسانه‌ای کشور‌ 
به‌عنوان شریک تجاری و استراتژیک بانک‌ها نام برد و 
شناخت متقابل بانک و رسانه‌ از ماموریت‌های یکدیگر 
را زمینه‌ساز حرکت دوجانبه در مسیر تعامل برنامه‌مند 

دانست. 
به گزارش مدیریت‌ روابط‌عمومی و ارتقای سرمایه 
اجتماعی بانک تجارت، مرتضی ترک‌تبریزی برگزاری 
این نمایشگاه را بیانگر اهمیت و نقش اطلاع‌رسانی به 
مخاطب در شرایط فعلی و هماهنگی موجود بین رسانه‌ 
و کسب‌وکارها عنوان کرد.وی افزود: بانک تجارت تعامل 
با رسانه‌ها را در فضایی فراتر از درج تبلیغات و اخبار بانک 
در رسانه پیگیری می‌کند. رسانه‌ها باید بکوشند تا مردم را 
با خدمات بانک‌ها، نقش بانک‌ها در بهبود فضای اقتصادی 
و تسهیل فعالیت کسب‌وکارها، نقاط قوت، محدودیت‌ها 
و همچنین مزیت‌های رقابتی هر یک از بانک‌ها نسبت 
به یکدیگر آشنا کنند. ترک‌تبریزی همچنین به رویکرد 
تعاملی این بانک با رسانه‌ها تاکید و خاطرنشان کرد: 
بانک تجارت رسانه‌ها را شریک تجاری و استراتژیک 
خود می‌داند و از رسانه‌ها در قالب یک تعامل برنامه‌مند 
و بلندمدت حمایت می‌کند.رییس هیات مدیره بانک 
تجارت در بیست و چهارمین نمایشگاه رسانه‌های ایران 
از غرفه‌ خبرگزاری‌های مهر، فارس، ایلنا، آنا، هلدینگ 
رسانه‌ای پارسینه، هلدینگ رسانه‌ای آتی‌نگر صدرا، پایگاه 
خبری و تحلیلی شهر بورس و خانه مطبوعات استان 
خوزستان بازدید و با مدیران این رسانه‌ها به گفت‌وگو 

پرداخت.

 مدیرعامل بانک صادرات ایران در یادواره
 شهدای بانک در مشهد مقدس:

هراس و نگرانی دشمنان، ماندگاری و 
زنده‌ماندن یاد شهدا است

 مدیرعامل بانک صادرات ایران در یازدهمین یادواره 
شهدای این بانک در مشهد مقدس با تاکید بر اینکه 
نگرانی دشمنان از ماندگاری و زنده نگاه‌داشتن یاد شهدا 
است، از برنامه‌ها و اقدامات جهادی این بانک برای کمک 

به حل مشکلات اقتصادی کشور و مردم سخن گفت.
به گزارش روابط‌عمومی بانک صادرات ایران، محسن 
سیفی در یازدهمین یادواره شهدای بانک صادرات 
ایران در مشهد مقدس که با حضور خانواده‌های شهدا، 
ایثارگران، جانبازان و مدیران ارشد بانک صادرات ایران 
برگزار شد، با بیان این مطلب، افزود: نگرانی دشمنان از 
ماندگاری و ادامه داشتن یاد شهدا است یعنی دشمن 
حتی از زنده نگاه داشتن یاد شهدا هراس دارد و حادثه 

اخیر شهدای کرمان این واقعیت را نشان داد.
سیفی گفت: این مسأله وظیفه ما را برای برگزاری بهتر و 
جدی‌تر یادواره شهدا در سال‌های آتی سنگین‌تر می‌کند 
تا با گرامی داشتن یاد شهدا و تبیین مسیر آنها، گام 
برداشتن در راه شهدا را برای خود و آیندگان تکرار کنیم 

و ادامه دهنده راه آنها باشیم.
او خطاب به خانواده‌های شهدا، افزود: قطعا انقلاب و 
سرافرازی امروز کشور مدیون و مرهون دلاوری فرزندانی 
است که در دامان شما پرورش یافته‌اند و آنها با تقدیم 
جان، جوارح و سامتی خود، در تاریخ ماندگار شده‌اند. 
بخشی از شهدا نیز دوران طولانی را با جانبازی گذرانده‌اند 
که انقلاب و کشور مدیون صبر و مقاومت و ایثارگری 

خانواده‌های آنها نیز هست.
مدیرعامل بانک صادرات ایران با اشاره به شرایط اقتصادی 
و تنگناهای بین‌المللی نیز گفت: هنوز در فضای جنگ 
اقتصادی هستیم و در یکی از بزرگترین بنگاه‌های 
اقتصادی کشور عملا در جبهه‌های دیگر در حال جنگیدن 

هستیم و همه ما وظایف خطیر و متفاوتی داریم.

بانک و بیمه

همدلی|  گروه اقتصادی: یک اقتصاددان 
ایرانی معتقد است که تحقق تورم ۳درصد و نرخ 
بیکاری در همین حدود و رشد اقتصادی بیش 
از ۵درصدی آرزوهایی خیالی نیست و در چنین 
اقتصادی، فقر و بیکاری از کشور رخت برمی‌بست 
و بی‌معنی می‌شد، دیگر کودکی زباله‌گردی 
نمی‌کرد و کسی کول‌بری نمی‌کرد. آموزگاران 
سخت‌کوش، مسافرکشی نمی‌کردند و بانوان 
زحمت‌کش، از فشار فقر به مرگ دسته‌جمعی 
خانواده‌اش رو نمی‌آورد.مسعود نیلی در هشتمین 
جشنواره کارآفرینی امین‌الضرب در تهران گفت: 
می‌توانستیم در مرز تکنولوژی، سازنده خودروهای 
برقی و خودروهای بدون سرنشین باشیم و 
صادرکننده بزرگ صنعتی و خدماتی منطقه 
باشیم و کم‌آبی را کنترل کنیم. ایران می‌توانست 
مرکز مالی منطقه بزرگ پیرامونی خود باشد و از 
این طریق مساله‌ای به نام تنگنای تامین مالی 

فعالیت‌های اقتصادی موضوعیت پیدا نمی‌کرد.
وی ادامه داد: زنان جوان و تحصیل‌کرده ما 
به‌جای تحمل نرخ‌های بیکاری بیش از ۵۰درصد، 
می‌توانستند در کارخانجات و مراکز خدماتی 
پیشرفته کشور فعالیت کنند. شک نکنید که 
تعداد زاد و ولد نیز در آن حالت به مراتب بیشتر از 
حالت هشداردهنده فعلی می‌شد که شوربختانه به 
محرک‌های عجیب و ناکارآمدی که هر روز اعلام 

می‌شود، پاسخی نمی‌دهد.

حاضر به پذیرش تجارت کم‌هزینه و متعارف 
جهانی نیستیم

نیلی افزود: دولت می‌توانست بدون آنکه در 
تنگنای کسری بودجه مزمن باشد، با بودجه 
سالانه حدود ۲۵۰ میلیارد دلار، خدمات عمومی 
را با کیفیت ممتاز ارائه کند، کارشناسانی با توان 
را به استخدام درآورد و سالانه بیش از ۶۰ میلیارد 
دلار در زیرساخت‌ها سرمایه‌گذاری کند اما چه 

شده است که این‌گونه نیستیم؟
این اقتصاددان ادامه داد: چطور ممکن است 
کشوری تا این اندازه ثروتمند، این‌گونه فقیر باشد؟ 
آیا این باورکردنی است که کشوری با رتبه دوم 
گاز و رتبه چهارم در نفت، نه‌تنها در تامین انرژی 
جهانی جایگاهی نداشته باشد بلکه حتی در تامین 

انرژی مورد نیاز خود نیز دچار استیصال باشد؟
وی ادامه داد: چرا درحالی‌که بانک‌های ما با 
نرخ‌های سود در دامنه ۳۰درصد فعالیت می‌کنند، 
بانک‌های کشورهای دیگر را که با هزینه ناچیز 
فعالیت‌های اقتصادی را تامین مالی می‌کنند 
مورد نکوهش قرار می‌دهیم که ربوی هستند! 
درحالی‌که کالاهای مصرفی و بعضاً واسطه‌ای 
صنعتی مورد نیاز کشور از طریق مسیرهای 
کوهستانی و به‌طرزی عجیب و غیرانسانی وارد 
کشور می‌شود، چرا حاضر به پذیرش یک تجارت 

کم‌هزینه متعارف نیستیم.
نظام ارزی کشور به شدت فسادآفرین است

نیلی اظهار داشت: در حالی‌که منابع آبی کشور 
به سرعت در حال اتمام است، تولید انرژی کشور 
هیچ تناسبی با مصرف به شدت رو به افزایش آن 
ندارد و ما را به سرعت به بروز بحران انرژی نزدیک 
می‌کند. بودجه دولت به‌رغم ارائه حداقل خدمات 
و میزان نازل سرمایه‌گذاری با کسری نگران‌کننده 
روبه‌رو است و صندوق‌های بازنشستگی ورشکسته 
هستند. بانک‌ها از مشکلات عمیق ناترازی و عدم 
کفایت سرمایه رنج می‌برند، نظام ارزی کشور 
به شدت فسادآفرین است و دریغ از یک سوال 

مسئولانه که چرا این‌گونه شده‌ایم؟
این استاد اقتصاد ادامه داد: وقتی سال ۱۳۹۶ 
نام این مشکلات را ابرچالش گذاشتم هدفم آن 
بود که عظمت مشکلات و کفایت آنها را برای 
مرگ تدریجی یک کشور که مادر عزیز همه ما 
محسوب می‌شود، گوشزد کنم. از آن روز تاکنون، 
هر روز و ساعتی که گذشته، به زمان مرگ این 
مادر مهربان نزدیک‌تر شده‌ایم. در این فاصله و 

در سال‌های آتی، در مسیر این مرگ تدریجی، 
سیاست‌مداران ما چه جشن‌ها و شادمانی‌ها که 
در کنار این بیمار درحال احتضار برگزار نکنند و 
چه صدآفرین‌ها که به موفقیت‌های خود نگویند 
و از همه بدتر دو گروهی هستند که یک گروه 
به غارت منابع باقی‌مانده مشغول است و دیگری 
با جهل و تعصب، مسیر رو به مرگ را تسریع 
می‌کند. بدترین نوع شکست حکمرانی، شکست 

در تشخیص موقعیت است.
نیلی در پایان گفت: بخش خصوصی، دانشگاهیان 
و کارشناسان مستقل، باید به جد به مرگ تدریجی 
این مادر بیندیشند و برای آن کاری کنند. یک‌یک 
ما برای اهمال و بی‌مسئولیتی احتمالی در قبال 
این فردای نگران‌کننده، مورد سوال آیندگانی قرار 
خواهیم گرفت که اکنون هیچ توان و اختیاری 
در ساختن فردای خود ندارند. ما البته چاره‌ای 
جز تلاش برای ساختن آینده نداریم. فردا همانی 

خواهد بود که خودمان می‌سازیم.

مسعود نیلی: کشور در مسیر مرگ تدریجی قرار دارد 

مرگ تدریجی اقتصاد

همدلی| به گفته عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و 
روسیه، باقی ماندن ایران در فهرست سیاه FATF تاثیری 

بر تجارت کشور ندارد و موضوع مهمی تلقی نمی‌شود.
رضا میرکریمی در گفت‌وگو با ایلنا درباره باقی ماندن ایران 
در فهرست سیاه گروه ویژه اقدام مالی گفت: خبرساز شدن 
این اتفاق تاثیری بر تجارت ایران ندارد و تنها پیامد آن 
می‌تواند وارد آمدن فشار روانی بر نرخ دلار در بازار آزاد 
باشد، مگر اینکه بانک مرکزی به این بازار، ارز تزریق کند.

وی افزود: البته بازار آزاد ارز در ایران بازار بزرگی به شمار 
نمی‌آید. این اتفاق هیچ تاثیری بر نرخ دلار در سامانه نیما و 
دیگر بازارهای رسمی ندارد.عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی 
ایران و روسیه تصریح کرد: وقتی بیشتر ارزها در تجارت 
 FATF ایرانی‌ها از مجاری دیگر مبادله می‌شود، حتی اگر
ایران را از فهرست سیاه خارج می‌کرد این اتفاق دستاوردی 
برای ایران محسوب نمی‌شد.میرکریمی ادامه داد: سوئیفت 
در ایران قطع است و کشور ما روابط بانکی با جهان ندارد، 

بنابراین اینکه در فهرست FATF باشیم یا نباشیم چه 
تاثیری می‌خواهد در تجارت خارجی داشته باشد؟ اگر روزی 
خواستیم تبادلات مالی تجارت خارجی را از مجاری رسمی 
پیش ببریم آن زمان باید نگران چنین مساله‌ای باشیم.وی 
خاطرنشان کرد: کیفیت زندگی مردم هم از این اتفاق تاثیر 
نپذیرفته و پیامدهای این اتفاق به اندازه‌ای ناملموس است 
که حتی تاجران حرفه‌ای نه اطلاعی نسبت به آن دارند و نه 

تاثیرات آن را بر تجارت خود احساس می‌کنند.

عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و روسیه:

نگران حضور ایران در لیست سیاه FATF نباشیم

همدلی| یک کارشناس اقتصادی گفت: بانک 
مرکزی و وزارت اقتصاد باید بدانند که اگر 
95درصد کالا با ارز ترجیحی خریداری شود اما 
کنترلی 100درصدی صورت نگیرد یا ضعیف 
باشد، قیمت را نرخ ارزی که با آن کالا وارد شده، 
تعیین نمی‌کند بلکه نرخ ارز حاشیه بازار و نرخ ارز 
غیررسمی مشخص می‌کند و این یک اصل مسلم 
است.کامران ندری در گفت‌وگو با ایلنا درباره 
اثرگذاری افزایش نرخ دلار بر تورم اظهار داشت: 
تورم به صورت مستمر ادامه دارد و حتی زمانی که 
نرخ ارز ثابت مانده بود و در کانال 50هزار تومان 
تثبیت شده بود، باز هم با افزایش نرخ تورم مواجه 
بودیم.وی ادامه داد: در حال حاضر نرخ تورم نقطه 
به نقطه 40درصد است به این معنا که قیمت‌ها 
در پایان دی ماه نسبت به دی ماه سال گذشته 
به طور میانگین 40درصد افزایش پیدا کرده و 
در ماه‌های پایان سال وضعیت تورمی بدتر هم 
می‌شود. مساله تورم، ریشه‌ای است و صرفا با 

تثبیت نرخ ارز حل نمی‌شود اما می‌توان گفت که 
تثبیت نرخ ارز در دوره 8 ماهه سال به این امر 
کمک کرده که به جای تورم 50درصدی تورم 

40درصدی داشتیم.
این کارشناس اقتصادی گفت: به طور قطع 
افزایش 5 تا 6 هزار تومانی نرخ ارز تورم‌زا است. 
نمی‌توان گفت که چون نرخ دلار از 59هزار تومان 
به 55هزار تومان رسید، اثر تورمی نخواهد داشت. 
باید توجه داشت که نرخ دلار از 50هزار تومان به 
این اعداد افزایش پیدا کرده و جهش ارزی، مساله 

تورم را تشدید می‌کند.
ندری افزود: کالاهایی هستند که با ارز آزاد وارد 
شدند که البته این کالاها گسترده نیستند چون 
عمده نیازهای مهم ما با ارز نیمایی و با نرخ 
کالاهای اساسی وارد می‌شوند اما افزایش نرخ دلار 
باعث رشد قیمت همه کالاها می‌شود و البته این 

موضوع زمان‌بر است.
وی با بیان اینکه مهمترین اثری که افزایش نرخ 

دلار دارد روی انتظارات تورمی است، تاکید کرد: 
بنگاه‌هایی که امروز قدرت انحصاری هم پیدا 
کرده‌اند و از الان برای ماه‌های آینده قیمت اعلام 
می‌کنند با افزایش نرخ ارز، پیش‌بینی افزایش 
قیمت‌ها در ماه‌های آینده می‌دهند، بنابراین 
قیمت‌های خود را از همین ماه افزایش می‌دهند.

این کارشناس اقتصادی درباره اظهارات اخیر 
رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد مبنی بر 
اینکه بازار آزاد ارز را به رسمیت نمی‌شناسند، 
اظهار داشت: از این اظهارات تعجب می‌کنم. 
بانک مرکزی و وزارت اقتصاد باید بدانند که در 
اقتصاد، قیمت را واحدهای نهایی و مارژین‌ها 
تعیین می‌کنند. ممکن است 95درصد کالا با 
ارز ترجیحی خریداری شوند اما اگر کنترلی 
صددرصدی صورت نگیرد یا ضعیف باشد، قیمت 
را نرخ ارزی که با آن کالا وارد شده، تعیین 
نمی‌کند بلکه نرخ ارز حاشیه بازار و همین نرخ 
ارز در بازار غیررسمی مشخص می‌کند و این یک 

اصل مسلم است و نظریه مارژینالیستی هم همین 
را می‌گوید.

ندری گفت: روسای قبلی بانک مرکزی هم این 
حرف می‌زدند اما واقعیت این است که اگر ارز 
مورد نیاز با دلار 42هزار تومانی هم تامین شده 
باشد اما کنترلی وجود نداشته باشد، در زمان 
فروش همان کالا، نرخ نهایی با دلار 55هزار تومان 
محاسبه شود، بنابراین نرخ ارز بازار آزاد بسیار 

بسیار مهم است.
وی تاکید کرد: نرخ‌های ترجیحی تنها در صورتی 
می‌تواند اثرگذار باشد که دولت نظارت و کنترل 
قوی داشته باشد که این نظارت در بخش نانوایی 
و دارو تا حدودی وجود دارد اما درباره سایر کالاها 
این نظارت وجود ندارد. به همین دلیل این نقد 
مطرح است که چرا به بخش‌هایی که نظارت 
وجود ندارد نرخ ترجیحی اختصاص داده می‌شود 
و این اقدام در واقع ارائه رانت به عده‌ای خاص 

است.

ندری: از اظهارات مسئولان درباره بازار آزاد تعجب می‌کنم

سایه قیمت ارز غیررسمی بر قیمت کالاها

پیشنهاد چینی‌ها برای ساخت مسکن‌ مشکوک است

پای تهاتر و تخفیف نفتی در میان است
 رئیس کانون انبوه‌سازان معتقد است نرخی که دو سال پیش چینی‌ها برای ساخت‌وساز در 
کشور ما مطرح کرده بودند غیرمنطقی بوده و قاعدتا باید به جای آن در بحث تهاتر نفت برای 
آنان امتیازاتی در نظر گرفته شده باشد که ما از آنان بی‌خبریم.ایرج رهبر به اکونگار گفت: از 
نظر فنی و نیروی داخلی هیچ مشکلی در کشور نداریم و به نظر می‌رسد تنها به علت مراودات 
و مسائل مالی با چین مثل تهاتر نفت مایل به همکاری با آنان هستیم. با این حال آنچه برایم 
عجیب است نرخ اعلام شده توسط چینی‌هاست؛ قیمتی که برای هر مترمربع فقط 100 دلار 
بود.وی ادامه داد: در سفرهای خارجی مثل سفر با دولتمردان به عراق و سوریه شاهد بودیم 
که قیمتی که چینی‌ها می‌دادند کمتر از 350 دلار نبود. نمی‌دانم چطور شده که حالا گفته‌اند 
با مترمربعی 100 دلار برای ایران کار خواهند کرد! به نظر من یک جای کار قاعدتا باید 
اشکال داشته باشد که چنین قیمتی اعلام شده مگر اینکه پای روابط و موضوعات دیگری در 
میان باید که ما از آن بی‌خبریم. 100 تا 150 دلار می‌شود حدود متری پنج تا هفت میلیون 
تومان درحالی‌که در داخل کشور قیمتی که کار انجام می‌شود خیلی بیشتر از این است. به 
همین دلیل باید مزیتی برای چینی‌ها فراتر از این پول وجود داشته باشد که برای ما کار انجام 
دهند.رهبر اظهار داشت: فکر می‌کنیم هر چه هست مربوط به بحث تهاتر نفت است. تنها 
حدس من این است که از این طریق مثلا چینی‌ها بتوانند نفتمان را ارزانتر بگیرند اما چون 
اطلاعی از قیمت‌های نفتی که قرار است تحویل بدهیم ندارم، نمی‌توانم مقایسه انجام بدهم و 
دقیق به شما بگویم چه چیزی برایشان جذابیت ایجاد کرده است.رئیس کانون انبوه‌سازان در 
پایان می‌گوید: ما تجربه همکاری با ترک‌ها را داریم. آن زمان هم می‌گفتتد ترک‌ها سرعت 
عمل بیشتری دارند اما در عمل نهایتا سرعت داخلی‌ها از ترک‌ها هم بیشتر بود و داخلی‌ها 
آنان را در پردیس خلع ید کردند بنابراین این موضوع که سرعت خارجی‌ها بیشتر است، 
صحت ندارد. اگر تدارک از نظر تامین مالی، صدور پروانه، مدیریت‌های اجرایی و... به راحتی 
انجام شود داخلی‌ها حتی سرعت عمل بیشتری هم از ترک‌ها یا چینی‌ها دارند. تنها از نظر 
تامین مالی، چون آنها از طرق دیگری تامین می‌شوند، کارشان زودتر پیش می‌رود. در هر 
مرحله، زمانی از ما گرفته می‌شود. مثلا ما مدتی درگیر صدور پروانه هستیم، مدتی درگیر 
تحویل زمین هستیم و بدتر اینکه در برخی پروژه‌ها برای تامین مالی، بازه طولانی را با مشکل 
مواجه هستیم مثل پروژه‌های مسکن‌ مهر. اگر این موارد نباشد همه دنیا می‌داند که ما کشور 
دوم یا سوم از نظر مهندسی هستیم. مهندسان ما همه در آمریکا و دیگر کشورها به راحتی 
جذب می‌شوند. ما از نظر فنی کمبودی نداریم و فقط لازم است عین موارد قانونی و قراردادی 

که با ما دارند را جامه عمل بپوشانند.


